Для оценки возможных потерь под влиянием стрессовых ситуаций Банк проводил стресс-

тестирование денежных потоков на предмет разрыва ликвидности. Система стресс-тестирования

28

включает тесты на оценку результатов деятельности Банка при изменении условий его

деятельности в соответствии с используемым прогнозным сценарием. Сценарии стресс-

тестирования утверждаются Правлением Банка не реже, одного раза в год и (или) в случае

сильного негативного изменения на рынке, по необходимости.

По результатам деятельности Банка за первое полугодие 2017 года стресс-тестирование

ликвидности учитывало следующий базовый сценарий:

- параметры моделирования клиентского оттока - 40%

- параметры уровня кредитного риска (невозврат кредитов) - 50%

- пролонгация клиентских средств - да

- реинвестирование активов –  50%

- дисконт на риск по инструментам с фиксированной доходностью – 5%

- дисконт на риск по акциям – 5%

Результаты стресс-тестирования ликвидности:

Предельное

значение

Денежный поток по

результатам стресс-

тестирования

30 июня 2017

тыс. руб.

Денежный поток по

результатам стресс-

тестирования

31 декабря 2016

тыс. руб.

до востребования

>0

1 916 794 1 670 881

от 1 до 7 дней 2 582 378 1 793 426

от 8 до 30 дней 2 554 239 1 887 065

от 1 мес до 3 мес 2 560 464 1 809 299

от 3 до 6 мес 2 595 496 1 690 768

от 6 мес до 1 года 2 317 478 1 678 432

свыше 1 года 2 525 138 1 902 279

В результате проведения стресс - тестирования на 30.06.2017г., учитывающего

вышеописанный сценарий, приток денежных средств на различных временных отрезках

превышает их отток. Таким образом, с имеющейся структурой активов, Банк в состоянии

выполнить свои обязательства в срок с учетом возникновения неожиданных потерь.

При необходимости, в целях поддержания ликвидности Банк осуществляет следующие

мероприятия:

- разрабатывает новые депозитные услуги (увеличивает срочную ресурсную базу посредством

предоставления более выгодных, по сравнению с рынком, условий);

- реализует ценные бумаги;